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Özet: Araştırmada, hayvan materyali olarak 12 inek kullanılmıştır. Dört farklı yaş grubu (3,4,5 ve 6) ve üç farklı 

laktasyon dönemi (erken, orta ve geç) oluşturulmuştur. Süt toplam bakteri sayıları için farklı laktasyon ve yaş 

grupları arasındaki farklar araştırmada Cochrane Q testi kullanılarak araştırılmıştır. Araştırma bulgularına göre, 

farklı laktasyon dönemleri (erken, orta ve geç) ve farklı yaş grupları (3,4,5 ve 6) için ineklerin süt toplam bakteri 

sayıları gruplar arasında istatistiksel olarak farklı değildir. Süt toplam bakteri sayısını etkileyen faktörler ile 

toplam bakteri sayısı gibi mikrobiyolojik parametreler arasındaki ilişkilerin araştırılması için daha ileri düzeyde 

çalışmalara ihtiyaç vardır. 

 

Anahtar kelimeler: Cochrane Q testi, süt, toplam bakteri, inek, laktasyon, yaş 

 
Comparison of Milk Total Bacteria Counts in Cows having Different 

Lactation Period and Different Ages by Cochrane Q Test 
 
Abstract: In study, 12 cows were used as animal material. Four different age groups (3,4,5 and 6) and three 

different lactation periods (early, middle and late) were formed. Differences between different lactation and age 

groups for milk total bacteria counts were investigated by using Cochrane Q test in the research. According to 

study findings, milk total bacteria counts of cows for different lactation periods (early, middle and late) and 

different age groups (3,4,5 and 6) were not statistically differ among groups. Further studies are needed to 

investigate on relationships between factors affecting milk total bacteria counts and microbiological parameters 

such as total bacteria counts.  
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1. Giriş 

 

Veri setinin özelliğine göre uygulanacak istatistik yöntemler parametrik veya parametrik olmayan 

veri analiz yöntemlerinden uygun olanına göre değerlendirilir [1]. Bu yöntemler belirlenirken de 

veri setine uygun deneme modellerine göre istatistik yöntemlerin uygulanması önem arz etmektedir 

[2]. İkiden fazla grubun ortalamalarının karşılaştırılmasında sürekli değişken özelliğindeki veriler 

normal dağılıma uyuyorlarsa parametrik test yöntemlerinden olan Varyans Analizi (Anova) ile 

karşılaştırılırlar [3]. Eğer veriler sürekli değişken değilse veya veriler sürekli değişken oldukları 

halde normal dağılıma uymuyorlarsa Varyans Analizi yönteminin parametrik olmayan karşılığı 

durumundaki Kruskal Wallis analizinden yararlanılır [4]. Verilerin sürekli değişken olmadığı ve 0 

ile 1 gibi değerler aldığı durumlarda ikiden fazla grubun karşılaştırılmasında ortalama değerlerden 
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yararlanmak söz konusu değildir. Bu durumda bu tip verilerin analizinde Cochrane Q testi 

yönteminden yararlanmak gerekmektedir [5; 6]. Bu makalede mikrobiyoloji alanında çokça 

karşılaşılan var-yok veya olumlu-olumsuz gibi iki ihtimalden birinin görüldüğü durumlara bağlı 

olarak 0 ve 1 gibi değerlerin atanması gerektiği durumlarda yararlanılacak olan Cochrane Q testi 

analizinin sütte toplam bakteri sayıları üzerinden yorumu hakkında bilgi verilmeye çalışılmıştır. 
 

 

2. Materyal ve Metot  
 

Araştırmada erken, orta ve geç laktasyon dönemlerinin her birisinde 4’er adet olmak üzere 3,4,5 ve 

6 yaş gruplarının her birinde de 3’er adet olacak şekilde toplamda 12 adet inek araştırma 

materyalini oluşturmuştur. İneklere ait süt örnekleri toplam bakteri sayılarının belirlenmesi için 

analiz edilmiştir. Örneklerdeki toplam bakteri (TB) sayısı Plate Count Agar (PCA) besi yerlerine 

yayma plak metodu kullanılarak belirlenmiştir. Her numune 37°C’de 24-48 saat inkübasyona tabi 

tutulmuş ve petrilerde koloni sayımları yapılmıştır. Elde edilen toplam bakteri sayıları Avrupa 

Birliği Standartlarında belirtildiği [7] gibi 100.000 kob/mL’den aşağı değer gösteren süt örneklerine 

standartlara uygun oldukları için 1 puan verilirken söz konusu değerden yüksek bakteri içeren 

sütlere ise uygunsuz oldukları için 0 puan verilmiştir. Verilen bu 0 ve 1 puanları yaş ve laktasyon 

gruplarına göre Spss paket programına girilerek Cochrane Q testi yardımıyla farklı laktasyon 

dönemleri (erken, orta ve geç) ve farklı yaş grupları (3,4,5 ve 6) için ayrı ayrı analiz edilerek 

sonuçlar tablo halinde gösterilmiştir. Verilerin analizinde Spss 18.00 paket programı kullanılmıştır. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 

 

Tablo 1 incelendiğinde erken, orta ve geç laktasyon dönemlerine ait istatistikî analiz sonuçları 

görülmektedir. Tabloda Cochrane Q analiz sonuçları ortalama değer bazında değil frekansların 

görülme sıklığına göre ele alınmıştır. Çünkü normal dağılıma uyan sürekli değişkenlerin 

oluşturduğu parametrik veri setinin istatistikî analizlerinde ortalama değer kullanılırken, 0 ve 1 gibi 

binomiyal verilerde parametrik olmayan veri analiz yöntemleri uygulanmaktadır [8]. Bu makalede 

toplam bakteri sayılarını sürekli değişkenler şeklinde değil binomiyal veri haline getirerek 100.000 

kob/mL’nin altındaki her bir veri için standartlara uygunluğundan dolayı 1 değeri verilirken, 

üstündekilere de standart dışı oldukları için 0 değeri atanmıştır. Veriler binomiyal hale getirildikleri 

için parametrik olmayan veri analiz yöntemlerinden olan Cochrane Q analiz yöntemi uygulanmıştır. 

Bu makalede de asıl amaç sürekli değişkenler şeklinde veri setine sahip olan araştırıcıların bunları 

binomiyal hale getirerek farklı istatistikî kalite analiz yöntemlerinin nasıl uygulanabileceğinin 

gösterilmesidir.  

 

Tablo 1. Laktasyon dönemlerine ait Frekanslar 

Frekanslar 

 
Değer 

0 1 

Erken 1 3 

Orta 2 2 

Geç 1 3 

Test istatistiği 

N 4 

Cochran's Q 0,667 

df 2 

Asymp. Sig. 0,717 
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Tablo 1’e bakıldığında standart dışı sütler bakımından frekansı yüksek (2) olan orta laktasyon 

dönemi dikkati çekmektedir. Erken ve geç laktasyon dönemlerinin de standarda uygunluk (1) 

bakımından frekans sayıları (3) benzerdir. Ancak frekans sayısı bakımından görülen bu üstünlük 

veya olumsuzlukların istatistikî olarak bir geçerliliği yoktur. Çünkü Asym. Sig. Değeri (p=0.717) 

önem eşiği olan 0.05 değerine göre büyük bir değer olduğundan bulunan sonuçların istatistikî olarak 

üstünlüğü veya azlığından söz edilemez. 

 

Tablo 2. Farklı Yaşlara ait Frekanslar 

Frekanslar 

 
Değer 

0 1 

3Yaş 1 2 

4Yaş 0 3 

5Yaş 1 2 

6Yaş 2 1 

Test istatistiği 

N 3 

Cochran's Q 2,400
a
 

df 3 

Asymp. Sig. 0,494 

 

Tablo 2 incelendiğinde standart dışı sütler bakımından frekansı yüksek (2) olan 6 yaş grubu dikkati 

çekmektedir. Farklı yaş gruplarında standarda uygunluk (1) bakımından frekansı en yüksek olan 

grup 4. yaş grubudur. Yani standart dışı sütler en çok 6 yaş grubunda görülürken standarda uygun 

sütler daha çok 4 yaş grubundaki ineklerde görülmektedir. Dolayısı ile yaşın artışının toplam bakteri 

sayısı üzerine etkisi olduğu görülmektedir. Ancak frekans bazında görülen bu farklılığın istatistiki 

olarak önemli olduğunu söylemek mümkün görünmemektedir. Çünkü Asym. Sig. Değeri (p=0.494) 

önem eşiği olan 0.05 değerine göre çok büyük bir değer olduğundan bulunan sonuçların istatistikî 

olarak üstünlüğü veya azlığından söz etmek mümkün görünmemektedir. Sütte parametre 

değişimlerine birçok çevresel [9] e hayvansal kökenli [10] etkenler etki etmekle birlikte bizim 

çalışmamızda laktasyon dönemlerinin ve yaş faktörünün istatistiki olarak bir etkisinden söz etmek 

mümkün görünmemektedir. 

 

5. Sonuç ve Öneriler 

 

Süt sığırlarında farklı laktasyon dönemleri (erken, orta ve geç) ve farklı yaş grupları (3,4,5 ve 6) 

için süt toplam bakteri sayıları gruplar arasında istatistiki farklılıklar bulunmamaktadır. Sütte 

bakteri sayısını etkileyen hayvansal ve çevresel faktörler ile mikrobiyolojik parametreler üzerine 

etkili unsurların belirlenebilmesi için yeni çalışmalara gereksinim duyulmaktadır.  
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